16. Saturántur árbores
Dómini, * cedri Líbani
quas plantávit.

17. Illic vólucres ni-
dum ponunt ; * cicóniæ
domus sunt abíetes.

18. Montes excélsi ibí-
cibus, * petræ hyrácibus
perfúgium præstant. —

13. Vous arrosez les mon-
tagnes depuis votre séjour, *
du fruit de vos œuvres la
terre est rassasiée.

14. Vous produisez le
gazon pour les bêtes de
somme * et l'herbe pour
le service de l'homme,

Pour faire sortir le pain
de la terre, * 15. et le vin
qui réjouit le cœur de
l'homme;

Pour que son visage soit
épanoui par l'huile, * et
que le pain restaure le
cœur de l'homme.

16. Ils sont rassasiés les
arbres du Seigneur, * les
cèdres du Liban qu'il planta.

17. C'est là que les oi-
seaux mettent leur nid; *
les cyprès sont la demeure
de la cigogne.

18. Les montagnes éle-
vées sont pour les bouque-
tins, * les rochers offrent
un refuge aux hérissons.

Les astres et la distribution du temps.

19. Fecísti lunam ad
témpera signánda ; * sol
cognóvit occásum suum.

20. Cum facis ténebras
et óritur nox * in ea
vagántur omnes béstiæ
silvæ.

IV. 19. Vous avez fait
la lune pour marquer le
temps; * le soleil connaît
(l'heure de) son coucher.

20. Lorsque vous faites
les ténèbres et que se lève
la nuit, * toutes les bêtes
de la forêt y circulent.

MATINES

21. Cátuli leónum rú-
giunt ad prædam, * et
petunt a Deo escam sibi.

22. Cum óritur sol,
recédunt, * et in cubí-
libus suis récumbunt.

23. Homo exit ad opus
suum * et ad labórem
suum usque ad véspe-
rum. —

21. Les lionceaux rugis-
sent après leur proie, * et
demandent à Dieu leur
nourriture.

22. Au lever du soleil,
ils se retirent, * et sur
leurs couches ils s'éten-
dent.

23. L'homme sort pour
son ouvrage * et pour
son labeur jusqu'au soir.

L'océan et son fourmillement d'êtres vivants.

24. Quam multa sunt
ópera tua, Dómine! * óm-
nia cum sapiéntia fecísti :
plena est terra creatúris
tuis.

25. Ecce mare magnum
et late patens : illic
reptília sine número, *
animália parva cum ma-
gnis.

26. Illic naves perám-
bulant, * Leviáthan, quem
fecísti, ut ludat in eo. —

V. 24. Combien nom-
breuses sont vos œuvres,
Seigneur! * vous avez tout
fait avec sagesse : la terre
est pleine de vos créatures.

25. Voici la mer vaste
et largement étalée : là, des
reptiles sans nombre, *
des animaux petits avec
les grands.

26. Là, les vaisseaux se
promènent, * Léviathan,
que vous avez créé, pour
qu'il s'y joue.

La Providence et le gouvernement de la vie.

27. Omnia a te ex-
spectant, * ut des eis
escam tēpore suo.

28. Dante te eis cólli-
gunt ; * aperíente te
manum tuam impléntur
bonis.

VI. 27. Tous ces êtres
attendent de vous * que
vous leur donniez la nour-
riture en son temps.

28. Vous leur donnez :
ils recueillent ; * vous ou-
vrez votre main : ils sont
comblés de biens.

DIMANCHE DE LA PENTECOTE

29. Si abscondis faciē tuam, turbantur; si auferis spiritum eorum, decedunt * et revertuntur in pulverem suum.

30. Si emittis spiritum tuum, creantur, * et renovas faciē terræ. —

29. Si vous cachez votre face, ils se troublent; si vous enlevez leur esprit, ils meurent * et retournent à leur poussière.

30. Si vous envoyez votre esprit, ils sont créés, * et vous renouvez la face de la terre.

Doxologie.

31. Glória Dómini sit in ætérnum : * lætétur Dóminus de opéribus suis,

32. Qui respicit terram, et tremit ; * tangit montes et fumant.

33. Cantábo Dómino, donec vivam ; * psallam Deo meo, quámdu ero.

34. Jucúndum sit ei elóquium meum : * ego lætábor in Dómino.

35. Tollántur peccatóres de terra, et impii ne sint ultra ; * benedic, ánima mea, Dómino!

Ant. Emítte Spíritum tuum, et creabúntur : et renovábis faciē terræ, allelúia, allelúia.

Ÿ. Spíritus Dómini replévit orbem terrárum,

VII. 31. Gloire soit au Seigneur pour toujours : * que le Seigneur se réjouisse de ses œuvres.

32. Lui qui regarde la terre, et elle tremble; * il touche les montagnes et elles fument.

33. Je chanterai le Seigneur, tant que je vivrai : * je célébrerai mon Dieu, tant que j'existerai.

34. Que mon chant lui soit agréable : * moi, je me réjouirai dans le Seigneur.

35. Que les pécheurs soient ôtés de la terre, et que les impies, il n'y en ait plus; * bénis, le Seigneur, ô mon âme!

Ant. Envoyez votre Esprit et tout sera créé : et vous renouvellez la face de la terre, allélúia, allélúia.

Ÿ. L'Esprit du Seigneur a rempli l'univers, allélúia.

MATINES

allelúia. *ꝛ.* Et hoc quod
còntinet ómnia, sciéntiam
habet vocis, allelúia.

ꝛ. Et celui qui contient tout,
a la science du langage ¹,
alléluia.

Pater noster. *Absol.* Exáudi.

Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 14, 23-31

IN illo témpore : Dixit
Jesus discíplis suis :
Si quis díligit me, sermónem
meum servábit, et
Pater meus díliget eum,
et ad eum veniémus, et
mansiómem apud eum faciémus.
Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
à ses disciples : Si quel-
qu'un m'aime, il gardera ma
parole, et mon Père l'aimera,
et nous viendrons à lui,
et nous ferons en lui notre
demeure. Et le reste.

Homilía sancti
Gregórii Papæ

Homélie de saint
Grégoire Pape